
 
Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 422311 
  
 
 

Informatii despre validarea invitatiei / anuntului  

Numarul documentatiei de atribuire: 310386 / 06.02.2018  

Data transmiterii in SEAP: 07.02.2018 10:42  

Data acceptarii ANRMAP: 08.02.2018 13:53  

Data publicarii in SEAP: 08.02.2018 13:55  
 

Planuri anuale de achizitii publice  
An  Denumire plan  Denumire detaliu plan  

 
 

Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat  

Tip legislatie: Legea nr. 99/23.05.2016  
Autoritate contractanta: COMPANIA DE APA ORADEA S.A.  
Numar invitatie / anunt: 422311 / 08.02.2018  
Denumire contract: “Autovidanja combinata”  
Stare procedura: In Desfasurare  

SECTIUNEA 1: AUTORITATEA CONTRACTANTA  
I.1)   DESCRIERE  

I.1.1)   Sediul social  
COMPANIA DE APA ORADEA S.A.  
Cod fiscal:  RO 54760,   Adresa:  DUILIU ZAMFIRESCU NR. 3, Oradea,  Telefon:  +40 259436934,  Fax:  +40 
259432576 ,  Email:  savav@apaoradea.ro, apaoradea@apaoradea.ro, ciursasr@apaoradea.ro, 
apaoradea@apaoradea.ro  

I.1.2)   Adresa la care se transmit ofertele: 
SEAP  

I.1.3)   Adresa (locul) de deschidere a ofertelor: 
In SEAP  

I.2)   TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA  

I.2.1)   Tip Autoritate Sectorial: Da  

I.2.2)   Tip Activitate: Apă  

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI  
II.1)   DESCRIERE  

II.1.1)   Denumire contract: 
“Autovidanja combinata”  

II.1.2)   Tip contract: Furnizare  

II.1.3)   Modalitatea de atribuire: Un contract de achizitii publice  

II.1.5)   Obiectul contractului: 
Achizitionarea de ”Autovidanja combinata” pentru dezvoltarea si modernizarea flotei Companiei de Apa 
Oradea SA ca operator regional, astfel încât cresterea activitatii prin extindere acesteia, sa poata fi sustinuta 
de mijloacele auto necesare.  

II.1.6)   CPV: 34144410-5 - Vidanjoare (Rev.2)  
II.1.7)   Impartire pe loturi: Nu  

II.2)   CANTITATEA SAU DOMENIUL CONTRACTULUI / ACORDULUI CADRU  

II.2.1)   Valoare estimata: 1,067,000 RON  

SECTIUNEA III: CRITERII DE CALIFICARE / ALTE CONDITII  
III.1)   CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT  

III.1.1)   Conditii suplimentare, garantie de participare  

Conditii suplimentare  

Denumire  Descriere  

Garantie de participare  

10.000,00 lei. Data pt echivalenta GP lei/valuta este cursul BNR din data 
public.IP.Este de preferat ca GP sa fie emisa de catre o banca cu corespondent 
in Romania.Valabilitatea GP: 60 zile de la data limita de depunere a 
ofertelor.Forma de constitituire a GP acceptata,conf.art 42 alin(1;(6)din HG 
394/2016 cu respect. art.42 alin (2)- constituita în cuantumul si per. de valab. 
prevazute în DA: virament bancar, OP în contul AC in lei 



RO41BRDE050SV03433450500 Oradea cu cond. confirmarii de catre banca 
pana la data si ora limita de depunere a ofertelor/ Instrument de garantare emis 
în cond. legii de o societate bancara/societate de asigurari,respectiv Scrisoare 
de GP sau polita de asigurari emisa de o soc.de asig.Instrum. de garant emis în 
cond.legii, cu toate anexele (Cond.de asigurare,alte clauze,dovada platii primei 
de asigurare,etc), prin OP sau transfer bancar în format electronic SEAP 
semnate cu semnatura electronica,prezentate cel mai târziu la data si ora limita 
de depunere a ofertelor. EC va retine GP daca:a)ofertantul si-a retras oferta în 
perioada de valabilitate a acesteia;b)oferta sa fiind stabilita câstig ofertantul nu a 
constituit GBE în perioada stabilita;c)oferta sa fiind stabilita câstig ofertantul a 
refuza sa semneze ctr în peri. de valabilitate a ofertei. GP va fi 
irevocabila.Instrumentul de garantare trebuie sa prevada ca plata GP se va 
executa neconditionat,cf.art.42,alin.4 HG394/2016.EC va elibera/restitui GP conf 
art. 44 din HG. 394/2016.GP emisa în alta limba decât româna va fi prezentata 
însotita de traducerea autorizata în limba romana.În cazul ofertelor în asociere 
GP trebuie constit.în numele asocierii, mentionandu-se ca acopera în mod 
solidar de toti membrii grupului.În orice situatie, dovada constituirii GP trebuie sa 
fie prezentata cel mai târziu la data si ora-limita de depunere a ofertelor, conf. 
art. 42 alin.7-HG 394/2016.  

Garantie de buna executie  

Cuantumul GBE este de 10% din valoarea fara TVA a ctr., constituita conf. 
art.46 alin.(1),(2),(3) din HG. 394/2016 astfel: a)orice instrument de garantare 
emis în conditiile legii de o societate bancara sau de o societate de asigurari, în 
favoarea entitatii contractante. În acesta caz. Scris de garant de buna exec 
emisa de o banca sau polita de asigurare, valab.cel putin pe per de derulare a 
contract,în original, garantie emisa în cond legii de o societate de asigurari în 
original inclusiv toate anexele(ex.Conditii de asigurare, Alte clauze,etc)..; Este 
de preferat sa fie emisa de catre o banca care are corespondent in Romania.; b) 
retineri succesive din sumele datorate pt facturi partiale. In acest caz, 
contractantul are obligatia de a deschide contul la unitatea Trezoreriei Statului 
din cadrul organului fiscal competent în administrarea acestuia. Suma initiala 
care se depune de catre contractant în contul de disponibil astfel deschis, nu 
trebuie sa fie mai mica de 0,5% din valoarea contractului sectorial, fara TVA.; c) 
În cazul în care GBE este mai mica de 5.000 lei,EC accepta constituirea 
acesteia prin depunerea la casierie EC a unor sume în numerar. GBE va face 
referire expresa la ctr încheiat cu EC, va contine numele în clar al EC si parafa 
lizibila a institutiei emitente si/sau semnat autorizata. Nu se admite prezentarea 
unor documente de GBE comune cu alte investitii. În cazul depunerii de oferte în 
asociere, GBE trebuie constituita în numele asocierii si sa mentioneze ca 
acopera în mod solidar toti membrii grupului de operatori economici. Garantia 
trebuie sa fie irevocabila, iar plata garantiei se va executa neconditionat.  

  

 

III.2)   CONDITII DE PARTICIPARE  

III.2.1)   Criterii de calificare 

Criterii de calificare 

Denumire    
Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea 
in registrul comertului sau al profesiei   
 Descriere: Situatia personala a candidatului sau ofertantului Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor 
mentionate Operatorii economici (lider, asociat, tert sustinator, subcontractant) nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la 
art. 177, 178, 180 si 73 din Legea nr. 99/2016 privind achizitiile publice. 2.Persoanele ce detin functii de decizie in cadrul SC.COMPANIA 
DE APA ORADEA SA . in ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii deatribuire in sensul articolului mentionat 
sunt urmatoarele: Director general ing. Ovidiu GAVRA, presedinte CA Claudiu Romulus OROS, membru CA Gabriela SZELL, membru 
CA Mina GIUREA, membru CA Vasile FONOAGE, membru CA Andreai AMARI?EI, membru CA Petru LEZEU, membru CA Claudiu Radu 
TEODOROF, director tehnic ing. Gheorghe POPA, director economic ec. Julianna PANOIU, director directia comerciala ec. Ovidiu 
MURESAN, inginer sef Cristian POPA, sef comp. Achizitii Publice ing. Vivianne SAVA, comp. Achizitii Publice ec. Marcela MIRNEA 
comp. Achizitii Publice ing. Andreea MIHIT, Comp. Juridic cs.jr. Mihaela CAPA?ÎNA, sef Comp. Financiar, analize economice ec. 
Adriana HANDRA Comp. Financiar, analize economice ec. Simona CRET, sef comp. Tehnic ing. Radu CIURSAS, sef Sector Transport 
ing. Zoltan POCA, Sector Transport ing. Marius DORCA, Modalitatea de indeplinire : Se va completa DUAE de catre operatorii 
economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Dcumentele justificative care probeaza 
indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre 
ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor. Aceste documente pot fi: 1.certificate 
constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general consolidat 
(buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentarii acestora*; 2. cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor 
organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de 
reprezentare, de decizie sau de control în adrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC / actul constitutiv; 
3. dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la art. 179 
alin. (2), art. 180 alin. (2), art. 184 din Legea 99/2016 privind achizi?iile publice; 4. alte documente edificatoare, dupa caz Operatorii 
economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii din tara de rezidenta, sa reiasa ca 
operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna din situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca are o 
capacitate profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului. Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea 
cerintei:Se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. 
Dcumentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE respectiv certificat constatator emis de 



ONRC, sau in cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise in tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate la solicitarea 
autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.  

Capacitatea tehnica si/sau profesionala  
   

 Descriere: 1. O lista a principalelor produse similare livrate în ultimii 3 ani, care va con?ine valori, perioade de furnizare, beneficiari, 
indiferent daca ace?tia din urma sunt autoritati/entitati contractante sau clienti priva?i. 2. Livrarea produsului, se confirma prin 
prezentarea de certificate/documente emise sau contrasemnate de catre o autoritate sau client beneficiar. În cazul în care beneficiarul 
este un client privat si din motive obiective, operatorul economic nu are posibilitatea obtinerii unor certificari/confirmari din partea 
acestuia, demonstrarea livrarii se realizeaza printr-o declara?ie a operatorului economic. Numarul de ani solicita?i în vederea 
demonstrarii experien?ei similare, se va calcula prin raportare la data limita de depunere a ofertelor.,Tert sustinator tehnic si 
profesional - daca este cazul. Capacitatea tehnica si/sau profesionala a operatorului economic poate fi sustinuta în conformitate cu art. 
196 din Legea 99/2016 privind achizitiile sectoriale. Tertul/tertii care asigura sustinerea în ceea ce priveste îndeplinirea criteriilor 
referitoare la capacitatea tehnica si/sau profesionala îndeplineste/îndeplinesc criteriile relevante privind capacitatea, si nu se 
încadreaza în motivele de excludere prevazute la art. 177, 178, 180 si 73. Nota: Operatorul economic poate sa invoce sustinerea 
unui/unor tert/terti pentru maximum 50% din cerintele stabilite, conform art. 126 alin. 12 din Legea nr. 99/2016.,Informatii privind 
subcontractantii (daca este cazul) Informatii privind partea din contract pe care operatorul economic are, eventual, intentia sa o 
subcontracteze. Fara a i se diminua raspunderea în ceea ce priveste modul de îndeplinire a viitorului contract de achizitie publica, 
ofertantul are dreptul de a include în propunerea tehnica posibilitatea de a subcontracta o parte din contractul respectiv. Ofertantul are 
obligatia de a cuprinde în oferta sa denumirea subcontractantilor si datele de contact ale acestora, partea/partile din contract care 
urmeaza a fi îndeplinita/îndeplinite de catre acestia, valoarea la care se ridica partea/partile respectiva/respective, precum si acordul 
subcontractantilor cu privire la aceste aspecte. Pentru informatii suplimentare privind modalitatea de indeplinire a nivelul(urilor) 
minim(e) necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate consultati fisa de date  

  

SECTIUNEA IV: PROCEDURA  
IV.1)   PROCEDURA  

IV.1.1)   Tipul procedurii Cerere de oferta / Procedura simplificata - Intr-o singura etapa  

IV.1.2)   Modalitate de desfasurare: Procedura online  

IV.2)   CRITERII DE ATRIBUIRE  

IV.2.1)   Criteriu de atribuire: Pretul cel mai scazut  

IV.2.2)   Se va organiza licitatie electronica: Nu  

IV.3)   INFORMATII ADMINISTRATIVE  

IV.3.1)   Modul de obtinere a documentatiei de atribuire: 
S.E.A.P.  

IV.3.2)   Limba de redactare a ofertei: Romana  
IV.3.3)   Moneda in care se transmite oferta de pret: RON  

IV.3.4)   Data limita de depunere a ofertelor: 26.02.2018 15:00  

IV.3.5)   Data si ora deschiderii ofertelor: -  
IV.3.6)   Data limita de valabilitate a ofertei: 60 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)  

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE  
VI.1)   MOD DE FINANTARE  

VI.1.1)   Contractul se inscrie intr-un proiect/program finantat din fonduri comunitare: Nu  

VI.1.2)   Tip de finantare: Alte fonduri  
Data expedierii prezentei invitatii / anunt: 07.02.2018 10:42  

 

 


